
人

人

％ 団体名

人 人 人

人 ％ ％

％

人 人

％ ％

人 人

％ ％

収
支
状
況

　　　法人税割

　　固定資産税

51,115 

345,460 

○

392,892 積立金

-116,697   

歳入歳出差引

実質収支

-9,045   

1,171   

201,379   

翌年度に繰越すべき財源

234,853   

１人当り平均給料月額（百円）

繰上償還金

平成18年度（千円）

2-1

47.2 0 

過疎

山振

2,712   半島

0 

0 

-7,874   

979   0   

○

実質単年度収支
0   

-113,006   
0   

0 

0 

0 

0.0 

0.0 
0 
0 

0.0 

0 0 0

0 

6.1 

41.5 

7.7 

29,455 

0.0 

2.9 

0.3 

2,489,706 
2,489,706 2.4 19,718 

308,169 37.1 
68.7 

株式等譲渡所得割交付金 1,348 

106,067 地方消費税交付金

1,348 

106,067 

0 

0 

0

0 

40.9 

3.5 

都道府県名

歳入総額

熊 本 県

×
○

0 

市町村圏

積立金取崩し額

区　　分

5,867,360   6,265,041   
5,913,854   5,632,507   

単年度収支

歳出総額

33,474   33,111   

318,076   

351,187   

市町村類型

地方交付税種地

0   

3-018年度

多良木町

平成19年度（千円）

　　特別土地保有税

目的税

　　軽自動車税

　　市町村たばこ税

　法定外普通税

11,535

歳 入 の 状 況　　　　（単位千円・％）

0.1 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 
0.0 

0.8 

68.7 

0.0 

98.3 

0.1 

0.0 

0.0 

1 553 810

0 

3,566,185 

2,018 

0 

907 

0 

0 
558,675 

経常一般財源等

831,702 

90,518 

2,843 

0 

3,700,988 

44.7 

0.0 
9.5 

1 3

28,737 

10,912 

2,624,509 
うち普通交付税 2,489,706 

134,803 

自動車取得税交付金

地方特例交付金等

うち特別交付税

（一般財源計）

特別地方消費税交付金

区　　分

地方税

地方譲与税

利子割交付金
配当割交付金

国有提供交付金

78 339

2,018 

67,980 

115,476 

分担金・負担金

使用料・手数料

397,853 

2,843 

都道府県支出金

財産収入

国庫支出金

ゴルフ場利用税交付金

交通安全対策特別交付金

地方交付税

0 

0 

0 

42.4 

0.0 

1.8 

0.0 

0.0 

0.5 

0.2 

63,895 

0.0 

0 

0 

28,737 

10,912 

2.3 

63.1 

0.0 

1.2 

0 

0 

340,270 　　　うち純固定資産税

　　鉱産税

0 

0 

165.87 

財政再建

指数表選定

農山村

3,767   

市町村税の状況　　　　　　　（単位千円・％）

人口密度（人）

3,740   

68.7  

指定団体等
の指定状況

×

○

旧新産

低開発

12年国調世帯数

17年国調世帯数

人口集中地区人口

17年国調（人）　

12年国調（人）　

（17年国調）

面積（㎢）

1 

2 

3,360   

0   0   
3,193   

19.3.31

増減率

離島

旧産炭 ×

11,398

12,072

-5.6

11,299

人
口

台
帳
人
口

住
民
基
本

17年国調

12年国調

増減率

20.3.31

-2.0

決算額

831,702 

90,518 

構成比

14.2 

1.5 

構成比

22.9 

2.5 

2.0 

6.8 

決　算　状　況

平成 19 年度

1,389 

1,661 

2,755 

1,579 

1,969 
第2次 31.4 

国立公園

4,352 0.1 4,352 0.1 旧工特 ×

×

×

○

拠点都市

×

23.9 25.2 

第3次 47.5 43.4 

2,724 

区分 収入済額 構成比 超過課税分

産　業　構　造

12年国調17年国調区分

28.6 

第1次

　法定普通税 831,702 

13,890 

100.0 0 

普通税 831,702 100.0 0 

1.7 

　　市町村民税

　　　個人均等割

　　　所得割
　　　法人均等割

○

×

農工

区　　分 職員数（人） 給料月額（百円）

102 
一
般
職
員
等

332,150   

6,790   

104 
0 

3,189   

3,360   

325,360   

3,395   

○

0   0 

一般職員

うち技能労務職員

教育公務員

消防職員

臨時職員
合計

般財源等総額

0.0 0 

0 

0 

0.0 

0.0 

1.6 

13.6 

27.4 

10.4 

224,810 

11,395 

225,009 

（％）

（％）

（％）

（％）

（％）

884,785 

10,657 

299,798 

196,284 

0 

0.0 0 

0 0.0 

Ａのうち普通建設事業費 Ａの充当一般財源等

0.0 0 

議会議員

構成比

0.0 

0 0.0 

0 

0 

0 

○

○

×

教育長○

収入役

議会議長

101.7 

標準税収入額等

（％）

0 

20.6 

13.0 

-

1,947,945 

114.8 

122,029 

2,291,828 

736,598 

6,755,338 

3,337,341 

標準財政規模

0.261 

土地開発基金現在高

起債制限比率 10.4 

実質公債費比率

収益事業収入

1,098,423 
456,807 

838,400 

2,550   

基準財政収入額

（単位千円）区　分

19
年
度 1,074,749 

3,564,455 

基準財政需要額

2,320   

0 

0 

財政調整基金

物件等購入

保証・補償

地方債現在高
債
務
負
担
行

為
額

（

翌
年
度
以
降

支
出
予
定
額
） 実質的なもの

その他

（％）

積立金
現在高

合計

健全化
判断
比率

実質赤字比率

連結実質赤字比率

将来負担比率

減債基金
特定目的基金

（％）

-

16.2 

0.0 歳出合計
前年度繰上充用金

10.2 

0.0 

災害復旧費

959,432

89,433 

目 的 別 歳 出 の 状 況　　　　　（単位千円・％）

諸支出金

7.7 

病院

0.0 

合計

下水道

公債費

0 

18,117 

0 

0 

0 

54.8 

8.8 

0 

0 

0 

0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.0 

0.1 

6.9 

100.0 

0.0 

性 質 別 歳 出 の 状 況　     　（単位千円・％）

減収補てん債特例分

臨時財政対策債

　法定目的税

目的税

1.6 

14.8 

61,811 61,811 

330,655 

3,427,337 千円

240,099 

15,495 

229,442 

経常経費充当一般財源等計

617,851 561,680 

経常収支比率

36,035 0.6 

193,518 

0.3 

11.1 

6.9 

24.0 

0 

110 

50,961 
0 

0 

0 

0 

90.2 ％

627,656 

390,424 28,079 

10,657 

215,479 

0 

749,624 

うち職員給

充当一般財源等

908,615 

－ 

262,373 扶助費

経常経費充当一般財源等

－ 

23.9 

民生費

決算額 Ａ

959,849 

538,618 

262,610 

17.0 

0 

910,269 

333,984 

1,542,109

議会費

911,248 910,269 

11.0 

0

24.0 

514,244

587,157衛生費

労働費

農林水産業費

3,546 

2,133,707 

507,189 

0.0 
3,626,466 

959,432 

959,432 

0 

2,081,257 2,786,872 

642,798 

公債費

内
訳

元利償還金

一時借入金利子

69,220 

繰越金

諸収入

地方債

区　　分

歳入合計

620,331 

1,077,816 

うち一部組合負担金

小　計

物件費

0 

決算額

351,187 

維持補修費

補助費等

0 

5,867,360 

79,640 

390,286 

人件費

繰入金

前年度繰上充用金

投資的経費

内
訳

災害復旧事業費

うち補助

普通建設事業費

うち単独

911,248 

失業対策事業費

うち人件費

繰出金

積立金

投資・出資金・貸付金

1.5 

0.0 

566,721 

292,983 

388,605 

0 

0 

53,810 

0 

171,686 

1.3 

0 

1.4 

0.0 

124,868 

寄附金

78,339 

50 

財産収入

経常収支比率

　　入湯税

　　事業所税

　　都市計画税

　　水利地益税等

90,841

768,108

区　分

総務費

簡水

交通

上水道

国保

292,661 

老保

教育費

消防費

商工費

土木費

3.7 

8.3 

7.6 

0.6 36,035

466,626

207,003

427,722

0 

0 

再差引収支

実質収支

100.0 

90,841 

40,554 671,244 

0.0 

9.1 

2,606 

財政力指数　17～19

経常一般財源等比率

公債費負担比率

公債費比率

448,166 

31,921 

88,867 

4,178,449 

106,560 

0 

340,844 

866,571

186,522

0

0

0

その他

0 911,248 

0 0.0 

会
計
の
状
況

国
民
健
康
保
険
事 国庫支出金

0.0 0 

加入世帯数（世帯）

5,632,507
0

17.0 

18,338 

0 

0 

33,230

627,656 

0

0.6 

0   

1 

0 

H17.4.1

5,270   1 H17.4.1

3,100   1 H15.1.1

1 
14 

H15.1.1
H15.1.1

H17.4.1

0.0 

2.1 

50,961 
0 

663,691 

17,167 

791,037 

330,683 

620,821 

7,107 0.1 

0.9 
0.0 

1.2 

14.0 

5.9 

13.3 

6.7 

3.8 

11.0 

17.0 

0.0 

49.5 

11.4 

19.1 

公
営
事
業
等
へ
の

0.0 

11.8 

被保険者１人当り

被保険者数（人）

0 

構成比

2.9 
100.0 

6.0 

○
× 議会副議長

事務機共同

税務事務

老人福祉

常備消防

小学校

中学校

　法定外目的税

旧法による税
合　計 831,702 

5,633 

65 

75 168 000

100.0 0 ×

123,447

121 092

保険税（料）収入額

245,750

伝染病

一部事務組合加入の状況 特別職等

非常勤公務災害 ごみ処理

１人当り平均給料
（報酬）月額（百円）

適用開始年月日

5,970   

市区町村長

副市区町村長

定数

1 

○

×

×

○

退職手当 火葬場

○

○議員公務災害 H17.4.1× 7,490   し尿処理

一般財源等総額 土地開発基金現在高

88.3

合計

市町村民税
純固定資産税 97.3

98.0 92.5

95.298.2

4,413,302 千円 介護

その他

老保

205 

189,190

570

況
事
業

国庫支出金

保険給付費等

の
繰
出4,178,449 100.0 5,632,507 歳出合計 徴収率

（％）
〔現年・計〕

県支出金 19 

75 168,000 121,092


